Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 01

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 28 de Dezembro de 2017

LEI N.º 2204/2017

"DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO DE 2018/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1º - Esta Lei institui o Plano Plurianual do Município de Cordeiro, para o quadriênio de 2018/2021, em cumprimento ao disposto no artigo 165, parágrafo
1º da Constituição Federal e será executado nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anual de cada exercício.

§ 1º - Para fins desta Lei, considera-se:
I. Programa, o instrumento de organização da ação governamental visando à concretização dos objetivos pretendidos;
II. Objetivos, os resultados que se pretende alcançar com as realizações das ações governamentais;
III. Justificativa, identificação da realidade existente, de forma a permitir a mensuração dos problemas e necessidades a serem sanadas;
IV.  Ações, conjunto de procedimentos com vistas a possibilitar a execução dos programas, sendo discriminadas em projetos, atividades e operações especiais;
V. Metas, objetivos quantitativos e financeiros em termos de produtos e resultados que se pretende alcançar.

Art. 2º - Nos termos da Lei Orgânica do Município e Lei de Responsabilidade Fiscal, esta Lei estabelece os demonstrativos que compõem os programas com
seus respectivos objetivos, justificativas e metas, bem como a fonte de receita para custeio dos programas do Ente Municipal, para o quadriênio 2018/2021,
tendo como parte integrante os seguintes anexos:

Anexo I - Programas Finalísticos;
Tabela I - Projeção de Receitas;
Tabela II - Demonstrativo da despesa com Pessoal;
Tabela III - Aplicação dos Recursos de Ensino;
Tabela IV - Aplicação dos Recursos de Saúde;
Tabela V - Base de Cálculo Fundeb.

Art. 3º - Os programas que constituem os anexos do que trata o artigo anterior, constituem a integração entre os objetivos do Plano Plurianual, as prioridades
e metas a serem fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, bem como a programação do orçamento anual, referente ao quadriênio 2018/2021.

Art. 4º - A alteração, exclusão ou inclusão de um novo programa dentro da estrutura de planejamento, será sempre proposto pelo Poder Executivo, através de
Projeto de lei específico.

Art. 5º - As prioridades da administração Municipal em cada exercício serão expressas na lei de Diretrizes Orçamentárias e extraídas dos anexos desta Lei.

Art. 6º - Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício financeiro poderá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orçamentárias.

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a:

I. Atualizar as metas físicas das ações mediante decreto quando as receitas executadas não acompanharem as previsões da programação financeira da receita.
II. Alterar o órgão responsável por programas e ações;
III.  Alterar mediante decreto os indicadores dos programas, sempre que tais modificações não requeiram mudança no orçamento do município;
IV. Alterar os valores das ações dentro de um mesmo programa mediante decreto;
V. Alterar as unidades de medida das ações, e seus produtos desde que não alterem os seus objetivos finais;

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de dezembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

      Nº 015

Edição Suplementar - Parte 1

2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

PODER  EXEC UTIVO
Luciano Ramos Pinto

PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Alexandre Bezerra Leite
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

André Luis Cruz Mion
Secretário de Administração

Vantoil Santos De Oliveira
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Luiz Antônio Da Silva Cavalheiro
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Jairo Barbosa do Amaral
Secretário De Esporte e Lazer

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Felix Vieira Tostes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Fabiano Rodrigues Pinto
Secretário De Trânsito

3Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

PPA
2018 - 2021

4
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

5Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

6
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

7Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

8
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

9Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

10
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

11Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

12
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

13Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

14
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

15Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

16
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

17Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

18
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

19Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

20
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

21Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

22
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

23Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

24
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

25Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

26
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

27Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

28
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

29Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

30
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

31Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

32
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

33Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

34
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

35Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

36
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

37Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

38
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

39Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

40
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

41Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

42
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

43Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

44
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

45Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

46
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

47Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

48
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

49Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

50
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

51Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

52
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

53Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

54
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

55Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

56
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

57Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

58
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

59Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

60
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

61Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

62
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

63Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

64
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

65Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

66
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

67Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

68
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

69Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

70
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

71Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte 1

28 de Dezembro de 2017

72
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 15 - Edição Suplementar
Parte1

28 de Dezembro de 2017